(71) In dubio an metus censendus sit *gravis*, communis doctrina est, iudicandum pro valore matrimonii, tum *quia matrimonii causa favorabilis est*, tum *propter reverentiam Sacramenti*, ut ait Laymann (lib. 5. Tr. 10. p. 2. c. 5. n. 4.): Quo spectat illud Innocentii III. (*C. Licet 47. De Test. et Attest.*): *Tolerabilius est, aliquos contra statuta hominum dimittere copulatos, quam coniunctos legitime contra statuta Domini separare.* Vid. Schmalzgr. (lib. 4. tit. 1. n. 432.).

Dissidium autem DD. de metus reve-

1^o quia metus levis non censetur graviter et efficaciter in consensum influere; 2^o quia ex iure positivo solus metus gravis irritum facit matrimonium; 3^o quia secus innumera matrimonia fierent irrita cum maximo societatis detrimento.

PUNCTUM IX. — *De impedimento ligaminis.*

645. — Per *ligamen* intelligitur vinculum matrimonii, quo coniuges ita inter se constricti sunt, ut utroque vivente, neuter cum alio quolibet matrimonium validum inire possit.

Impedimentum ligaminis fundatur in duobus matrimonii attributis, quae sunt *indissolubilitas* et *unitas*. Hinc deducitur impedimentum ligaminis esse iuris divini.

646. **Resolves.** — 1^o Qui bona fide credat, coniugem esse mortuum, dum reipsa vivit, et ad alias nuptias convolat, non peccat quidem, sed invalide contrahit, et ad priorem coniugem comparentem redire tenetur.

2^o Ad novum igitur matrimonium ineundum non sufficit sola coniugis absentia, quantacumque sit; sed requiruntur certa et authentica mortis argumenta (72). — *Sic ex Iure canonico (C. In praesentia 19. De Sponsal.)*. (*)

3^o Certitudo moralis a iure requisita non habetur per rumorem etiam publicum, nisi aliquo argumento positivo fulciatur, nec per unicum testem, nisi aliae adsint coniecturae, de quibus solius est Episcopi iudicare. Hinc in dubio semper ad Episcopum recurrendum est (73). Hic autem, remanente dubio, matrimonii celebrationem permittere non potest. Validum tamen foret, licet graviter illicitum, matrimonium, quod in tali dubio celebraretur, si revera mortuus esset coniux, de cuius morte dubitatur.

rentialis sufficientia facile conciliatur, si reputes, hunc quoque metum pro adiutorum varietate modo levem, modo gravem merito censeris, ut dictum est in *Tract. de Act. Humanis*. Ita cum aliis Laymann (l. c. n. 3.), qui simili ratione iudicandum censet quoad preces importunas, quibus pro diversis personarum circumstantiis facile aut difficillime contradicere liceat, ut notant etiam Sanchez (lib. 4. disp. 7. n. 7.), Konink, Lessius, etc.

(72) De hisce indiciis seu argumentis vide Schmalzgr. (lib. 4. tit. 21. n. 10. 11.).

(*) Cf. *Opus Th. Mor.* V. 6. a n. 672. deinceps.

(73) Fortasse nimis dure Giraldu (Ad Cap. In Praesentia 19. De Sponsal.) exigit, ut ad Ordinarium recurratur, si legitima adsit probatio solum *per testes*; quasi vero sic moralis illa certitudo, quae ex omnium sententia sufficit, haberi non posset.

PUNCTUM X. — *De impedimento aetatis.*

647. — Impedimentum *aetatis* consistit in defectu aetatis sufficientis ad matrimonii officia adimplenda. Dirimit matrimonium impuberum de Iure ecclesiastico (74), ut eruitur ex c. 7., 10. et 14. *de Despons. impub.*, etc.

Pubertas autem habetur ex Iure can. pro feminis anno duodecimo expleto, et pro maribus expleto anno decimo quarto (75).

Excipitur tamen in Iure, *modo malitia non suppleat aetatem*; (*) quod intelligitur de impuberibus aetate, qui iam sunt puberes corporis viribus, seu potentes ad generationem, et aliunde onus vinculi coniugalis satis intelligere possunt (76).

(74) Quod pubertas solo *iure ecclesiastico* requiratur, communis est doctrina cum S. Thoma (in 4. dist. 36. q. 1. art. 5.). Ratio, quia iure naturae praeter consensum ad matrimonii contractum non plus requiritur, quam corpora habilia, etsi non sint habilia proxime. Unde sequitur, matrimonia impuberum, qui rationis usum habeant, inter infideles, qui legibus Ecclesiae non subduntur, valida esse, nisi speciali apud eos lege interdicantur et irritentur (Vid. Schmalzgr. lib. 4. tit. 2. n. 48. 49.).

Inde etiam sequitur, posse Pontificem pro hono pacis, aliave iusta de causa etiam cum fidelibus dispensare, ut infra pubertatis annos matrimonium contrahant; idque constat etiam auctoritate Nicolai I. (Cap. *Ubi non est 2. De Despons. Impub.*), confirmantque exempla dispensationum huiusmodi, quas S. Pius V., Clemens VIII., et Gregorius XV. concessere. Vid. Schmalzgr. (l. c. n. 50.-52.), qui tamen scite rationem reddit, cur ante pubertatem non sit permitienda cohabitatio. Immo Reiffenstuel (lib. 4. tit. 2. n. 11.) cum Barbosa, Gonzalez, Suarez, aliisque docet, satis probabiliter etiam Episcopum ex causa urgentissima praesertim publica, v. gr. pro hono pacis, dispensare posse, maxime si contrahentes sint prope annos pubertatis, et dubium sit, an non malitia

suppleat aetatem, de quo varias DD. sententias apud S. Alphonsum (lib. 6. n. 1065.) habes.

(75) Ratio diversae pro feminis et masculis aetatis inde petitur, quod potentia generandi citius in feminis, quam in masculis et incipere et deficere solet, ut notant Gonzalez (Ad C. 3. *De Despons. Impub.*), Reiffenstuel (eodem tit. n. 3.), et Schmalzgrueber (eodem tit. n. 45.-47.).